
AREA GESTIONE RISORSE
SETTORE PERSONALE

DETERMINAZIONE N.  605  DEL 12/09/2016

Oggetto:  INCARICO  PER  L'ESECUZIONE  IN  HOUSE  DI  UN 
INTERVENTO FORMATIVO IN   MATERIA DI SICUREZZA E 
SALUTE  SUI  LUOGHI  DI  LAVORO  AI  SENSI  DEL  D.LGS. 
81/2008 E S.M.I. - ADDESTRAMENTO TEORICO PRATICO 
PER  I  VOLONTARI  DEL  VERDE  -  IMPEGNO  DI  SPESA 
TOTALE E 400 - (CIG: ZDE1B23AA2).

IL DIRIGENTE 

VISTA la mail pervenuta in data 04.07.2016 dal Settore Lavori Pubblici, che richiede 
l’organizzazione  di  un intervento  di  formazione  in  materia  di  sicurezza  e  salute  sui 
luoghi di lavoro ai sensi del D.Lgs. 81/2008 e s.m.i., comprendente un addestramento 
teorico-pratico  per  l’utilizzo  in  sicurezza  delle  attrezzature  che  verranno  date  in 
dotazione ai volontari del verde (motoseghe, decespugliatori, tagliaerba, soffiatori ecc.), 
come da offerta ns. prot. n.20096 del 04.07.2016 della Cooperativa sociale Onlus LO 
SCIAME, per complessivi € 960, allegata e parte integrante del presente atto;

DATO ATTO che i Volontari del Verde hanno già frequentato nel giugno 2016 i corsi di 
formazione (generale di 4 ore + specifica rischio medio di 8 ore) in materia di sicurezza 
e salute sui luoghi di lavoro ai sensi del D.Lgs. 81/2008 e s.m.i. e che pertanto sarebbe 
una duplicazione riproporre la formazione in aula proposta al primo punto dell’offerta 
sopra menzionata;

VISTA inoltre l’allegata mail del 06.07.2016 inviata dalla Cooperativa LO SCIAME, che 
comunica una quotazione di € 400 per la sola parte di addestramento teorico-pratico 
prevista al secondo punto dell’offerta in questione;

RITENUTO  pertanto  opportuno,  richiamato  quanto  disposto  dall’art.  73  del  D.Lgs. 
81/2008  e  s.m.i.,  fornire  ai  Volontari  del  verde  una  formazione,  informazione  ed 
addestramento adeguati  e specifici,  tali  da consentire l’utilizzo delle attrezzature che 
avranno in dotazione, anche in relazione ai rischi che possono essere causati ad altre 
persone, conferendo l’incarico alla Cooperativa sociale Onlus LO SCIAME – Via Gilera, 
110 – Arcore MB – C.F. 06686400158 – P.IVA 00833990963;

DETERMINA

1. richiamate le motivazioni in premessa, di incaricare Cooperativa sociale Onlus LO 
SCIAME – Via Gilera, 110 – Arcore MB – C.F. 06686400158 – P.IVA 00833990963, 
per l’esecuzione “in house” del sotto indicato intervento formativo  in materia di 

CITTA’ DI DESIO  - AREA GESTIONE RISORSE
C.F. 00834770158 - P.IVA 00696660968 - Piazza Giovanni Paolo II 20832 Desio (MB) 

"Il presente documento è firmato digitalmente a norma del D.Lgs 82/2005 e successiva modificazioni."

1



sicurezza e salute sui luoghi di lavoro ai sensi del D.Lgs. 81/2008 e s.m.i., destinato 
ai Volontari del verde:

- Addestramento teorico pratico “in campo” da parte di n. 3 tecnici 
giardinieri  esperti,  sull’utilizzo  delle  attrezzature  in  dotazione  (tosasiepe, 
decespugliatore, motosega, ecc.) della durata di circa 4 ore;

per una spesa complessiva di € 400,00 (esente IVA) - (CIG: ZDE1B23AA2).

2. di dare atto che la formazione in materia di sicurezza e salute sui luoghi di lavoro ai 
sensi del D.Lgs. 81/2008 e s.m.i. non è soggetta al tetto di spesa definito dall’art. 6, 
co. 13 del D.L. n.78/2010, in quanto formazione obbligatoria; 

3. di impegnare la somma necessaria, per complessivi € 400,00, a carico del Bilancio 
2016, al cap.01831/08 “piano formativo intersettoriale- formazione obbligatoria” – 
esigibile nel 2016;

4. di  aver  accertato  che  i  pagamenti  conseguenti  alla  determinazione  in
oggetto  sono  compatibili  con  gli  stanziamenti  di  cassa  e  con  le  regole
previste  per  gli  enti  territoriali  per  il  concorso  ai  saldi  di  finanza
pubblica, ai sensi dell'art. 183, 8° comma D.Lgs. 267/2000;

5. di dare atto che il presente provvedimento diventerà esecutivo con l’apposizione del 
visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, così come previsto 
dal co. 4 dell’art. 151 del D.lgs. 267/2000.

IL DIRIGENTE AREA GESTIONE RISORSE
                                                                                Dott.ssa Nedda Manoni

    (documento firmato 
digitalmente)

CITTA’ DI DESIO  - AREA GESTIONE RISORSE
C.F. 00834770158 - P.IVA 00696660968 - Piazza Giovanni Paolo II 20832 Desio (MB) 

"Il presente documento è firmato digitalmente a norma del D.Lgs 82/2005 e successiva modificazioni."

2


	DETERMINAZIONE N.  605  DEL 12/09/2016

